Cu toate acestea sarcina mea nu avea să fie îndeplinită în ochii mei, decât în ziua când ași fi putut ceda tronul unui principe eșit dintr-o familie domnitoare din Europa. Înălțimea Voastră a putut urmări în cărțile mele șirul acestei constante preocupări. Turburările din 3/15 August 1865 veniră a proba, că pretenții indigeni nu abdicaseră încă. Crezuiu atunci sosit momentul de a lucra și după șapte ani de a satisface dorințele poporului român contra acestor încercări antenaționale.

român al Cermeiului, împărțit cu sfințele taine, în al 92-lea an al vieții, după ce a servit 68 ani sfântului „Păsat Bunul și blândul său suflet în mâinile Domnului. Rămășițele pământești ale scumpului defunct se vor așeza spre odihnă vecinică Joi în 13 (26) Aprilie a. c. la orele 10 a. m. în cimitierul din Cermeiu. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată! Cermeiu, în 11 (24) Aprilie 1917. Vasilie Goldiş, Iulia Goldiş măr. Oprea, fi și fiică. Ioan Jurca, Isaia Jurca, nepoți, Elena Goldiş nasc. Luțai, noră. Ioan Oprea, ginere.

**Reviziunea dispensărilor militare.** Conform ordonanței date de ministru pentru apărarea țării, toți cei dispensați pe timp hotărât sau nehotărât dela serviciul militar, și aflați în orașul nostru, au să se anunte la magistrat, în secția militară, în zilele de 30 Aprilie până în 3 Mai a.

Cererile de concurs instruite conform legilor se vor trimite la oficiul protopopese, iar concurenții în vreo Duminică ori sărbătoare au a se prezenta în biserică pentru a cânta și a face cunoștință cu poporul.

Cerișor, 10/23 Iulie 1916.

Comitetul parohial:

Ioan Manica m. p., preot,

G. Poanta bujac m. p., G. Poanta gornic m. p., epitrop. notar.

Vidi: Dr. Cornel Popescu, adm. prot.

Nr. 215/1917.

(37) 3-3

Concurs.

Pentru întregirea postului de învățător în parohia gr.-or. română din Fizeș-Sâmpetru, protopresbiteratul Unguras, în urma hotărârii comitetului parohial în ședința din 12/25 Februarie 1917 se scrie concurs cu termen de 20 de zile dela prima publicare în foaia „Telegraful Român”.

Salariul învățătoresc e: 600 coroane dela popor prin repartiție, 100 coroane din ajutorul votat dela Preavenatul Consistor arhidiecezan pentru susținerea școlii și restul din ajutorul dela stat votat prin rezoluțiunea din 11 Martie 1912, Nr. 8322, cvartir liber în edificiul școlii și folosirea grădinei de 1/4 jugăr.

Doritorii de a ocupa acei post au a-și așterne cererile de concurs la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termiul deschis,

a se prezenta înainte de alegere în vreo Duminică sau sărbătoare spre a cânta și a face cunoștință cu poporul, a înființa cor și a cânta cu elevii în biserică în toată Duminica și sărbătoare la sf. liturgie.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al tractului Unguras în conțelegere cu comitetul parohial.

Fizeș-Sâmpetru, 18/31 Martie 1917.

Pavel Roșca, protopresbiter.

Nr. 32/1917

(40) 3-3

Arendare de domeniu.

Domeniul fondului central școlar din districtul Năsăudului, care se află pe hotarul comunei Cianul-mare (Mezősgyere, comitatul Turda-Arieș), în estensiune de 1030 jugere, 1204 orgi pătrate, și care stă din arătură,